Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo Fone/Fax: (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br Praça da Independência, 25- Centro - 89178-000 - Braço do Trombudo - Santa Catarina CNPJ 95.952.230/0001-67

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1 DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em organização de eventos para prestação de serviços de promoção de eventos, para realização da X Festa da Integração Cultural, a ser realizada nos dias 27, 28 e 29 de setembro de 2024, no município de Braço do Trombudo, SC, com fornecimento das estruturas, divulgação, segurança, limpeza, produção dos shows e demais serviços.
- 2 PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Pesquisa realizada entre 10/05/2024 e 20/05/2024

3 - FONTES DE PESQUISA:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observados no Decreto Municipal nº 126/2023, de 14 de dezembro de 2023:

- () I composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas PNCP;
- () II contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa depreços, inclusive mediante sistema de registro de preços;
- () III dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso:
- (x) IV pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal decotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
- () V pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscaisesteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

4 - METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio de:

(X) Média

() Mediana

() Menor Preço

() Outra:

5 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES:

Identificada a necessidade da contratação do serviço, buscou-se no mercado empresas aptas a realizarem o tipo de serviço constante do objeto. Sendo assim, dada a complexidade da proposta de execução conforme termo elaborado pelo presidente da CCO (Comissão Organizadora) da festa nomeada através do decreto Nº 009/2024 de 19 de janeiro de 2024, optou-se por pela coleta de orçamentos com empresas que exercem atividade nesse seguimento através de e-mail solicitando orçamento do referido termo para que haja mais agilidade nas contratações e na produção do evento.

6 – MEMÓRIA DE CÁLCULO E PREÇO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

Utilizou-se como medida de cálculo para fins de saber o valor médio do serviço que será contratado somando – se todos os valores obtidos o qual se dividiu pela quantidade de orçamentos adquiridos obtendo-se o valor médio do objeto. **Conforme segue:**



Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo Fone/Fax: (47) 3547-0179 / 3547-0232

gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina CNPJ 95.952.230/0001-67

ITEM 1- Contratação de empresa especializada em organização de eventos para prestação de serviços de promoção de eventos, para realização da X Festa da Integração Cultural, a ser realizada nos dias 27, 28 e 29 de setembro de 2024, no município de Braço do Trombudo, SC, com fornecimento das estruturas, divulgação, segurança, limpeza, produção dos shows e demais serviços.

Empresa	CNPJ	Data do orçamento	Valor Unitário
Paulo Cesar Martins – ME	19.690.706/0001-50	10/05/2024	R\$ 175,500,00
PR Central Som e Eventos	27.331.731/0001-76	16/05/2024	R\$ 182.300,00
E3 eventos	10.607.178/0001-59	20/05/2024	R\$ 185.500,00
Média Dos Preços			R\$ 31,41

7 - ANEXOS:

A documentação comprobatória da pesquisa de preços, contendo 25 (vinte e cinco) páginas, segue anexa.

Braço do Trombudo, 14 de junho de 2024.

Jonatan Koenig Truppel Secretário de Administração e Finanças